UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

ZNEUŽÍVANÍ DOPINGOVÝCH LÁTEK

Diplomová práce

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc

Hradec Králové 2018 Katarína Valová

Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom.

Všetka literatúra a ďalšie zdroje, z ktorých som pri spracovaní čerpala, sú

uvedené v zozname použitej literatúry a v práci riadne citované. Táto práca

nebola použitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Hradci Králové......... ......................................

podpis

Týmto by som chcela poďakovať vedúcej mojej diplomovej práce,

PharmDr. Marii Vopršalové, CSc. za odborné vedenie a všestrannú pomoc pri

vypracovaní tejto diplomovej práce.

ABSTRAKT
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Študentka: Katarína Valová

Školiteľ: PharmDr. Marie Vopršálová, CSc.

Názov práce: Zneužívanie dopingových látok

V diplomovej práci je charakterizovaný pojem doping, možné príčiny

dopingu a jeho výskyt. Práca obsahuje rozdelenie dopingových látok a metód,

charakteristiku jednotlivých skupín, mechanizmus účinku látok ako aj nežiaduce

účinky a dopad na zdravie športovcov. Pozornosť som venovala aj možnostiam

v testovaní a detekcii jednotlivých látok, novým možnostiam v boji proti dopingu

a zodpovedným antidopingovým orgánom. V krátkosti som opísala priebeh

dopingových kontrol a tiež sankcie za doping.

ABSTRACT
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Student: Katarína Valová

Supervisor: PharmDr. Marie Vopršálová, CSc.

Title of diploma thesis: Misuse of doping substances

My diploma thesis describe the term doping, possible causes of doping

and its prevalence. It contains the outline of doping substances and methods,

the characteristics of individual groups, the mechanism of action as well as the

adverse effects of the substances on the health of sportsmen. I also focused on

anti-doping organs and testing methods or describing new possibilities in in the

fight against doping. I briefly described the process of the doping control and as

well as the sanctions.
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1 ZOZNAM SKRATIEK

AAS Anabolic – androgenic steroids

androgénne anabolické steroidy

IOC International Olympic Committee

Medzinárodný olympijský výbor

IPC International Paraolympic Committee

Medzinárodný paraolympijský výbor

WADA World Anti-doping Agency

Svetová antidopingová agentúra

GC Gas chromatography

plynová chromatografia

LC Liquid chromatography

kvapalinová chromatografia

MS Mass spectrometry

hmotnostná spektrometria

HRMS High resolution Mass spectrometry

hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením

ABP Athlete biological pass

biologický pas športovca

TUE Therapeutic Use Exemption

terapeutická výnimka

KVS kardiovaskulárny systém

CNS centrálna nervová sústava

IM infarkt myokardu

9

IRMS izotopová hmotnostná spektrometria

EPO erytropoetín

CERA Continuous erythropoietin receptor activator

rHuEPO rekombinantný ľudský erytropoetín

HCT hydrochlorothiazid

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

UHPLC Ultra-high-perforamnce liquid chromatography

HIV Human immunodeficiency vius

vírus ľudskej imunodeficiencie

CMP cievna mozgová príhoda

PPAR jadrové receptory aktivované peroxizómovými proliferátormi

HVLP Hromadne vyrábané liečivé prípravky

THC tetrahydrokanabinol
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2 ÚVOD A CIEĽ

Doping definovaný ako nedovolené používanie liečiv a iných látok na

zvýšenie športového výkonu a výsledkov, je aktuálnym problémom každého

športu a to z legálneho, zdravotného a etického hľadiska.

Datuje sa od antických dôb, kedy grécki olympionisti používali alkohol,

halucinogény, sezamové semienka alebo brandy. Už v tých dobách vedeli

o povzbudzujúcich účinkoch pohlavných orgánov ľudí alebo zvierat, požívali ich

pred zápasmi, bitkami alebo súťažami. Zatiaľ čo podvádzanie sa trestalo

smrťou, dopovanie sa nepovažovalo za podvod.

Doping sa týka športovcov každého veku, pohlavia a výkonnostnej

kategórie, neuváženým používaním týchto látok ohrozuje svoje zdravie aj časť

amatérskych športovcov. Používanie sa rozširuje a doping sa stáva krízou

v športe.

Látky používané v dopingu sú bežne používané v klinickej praxi na

terapiu alebo to sú to ilegálne drogy. Ich mechanizmus pôsobenia a nežiaduce

účinky sú poväčšine známe a dlho objasnené. Efekt na výkon u niektorých

vyplýva z mechanizmu účinku, u niektorých je nejasný. Niektoré látky nemajú

známy účinok na športový výkon z dôvodu nedostatku štúdií alebo nie je možné

vykonať štúdie z etických dôvodov.

Zakázané látky sú používané z rôznych dôvodov, pre zlepšenie

výkonnosti a získanie výhody oproti ostatným súťažiacim, prípadne pre

zlepšenie spánku, redukciu stresu pred súťažou alebo iba ako rekreačné drogy.

Ďalšou motiváciou môže byť úľava od bolesti po zranení. Profesionálni

športovci sú pod obrovským tlakom čo sa týka fyzickej záťaže, čo často krát

končí ako každodenný boj s bolesťou. Depresie a psychické poruchy tiež nie sú

neobvyklé, obrovským stresovým faktorom je pre elitného atléta dôchodok.

Cieľom predloženej práce bolo vytvoriť prehľad zakázaných látok

a metód, vrátane ich mechanizmu účinku, nežiaducich účinkov, ktoré sa môžu

zvyšovať pri alebo po náročnej fyzickej námahe. Súčasťou dopingovej

problematiky je boj so zneužívaním látok, preto som sa venovala pozornosť

najnovším metódam a spôsobom detekcie dopingových látok a metód ako aj

najdôležitejším dokumentom a štandardom.
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Vývin nových dopingových spôsobov súvisí s vývinom nových liečiv,

takže doping je neustále o krok pred autoritami, ktoré sa snažia ho obmedziť.

V súčasnosti existujú nedetekovateľné alebo iba veľmi ťažko detekovateľné

dopingové metódy a ich počet stúpa s rozvojom technológií.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1. Doping

Pri slove doping si s najväčšou pravdepodobnosťou človek predstaví

použitie „steroidov“, pod ktorými rozumieme ilegálne androgénne anabolické

steroidy (AAS), prípadne iných anabolík, je to však pojem, ktorý má omnoho

komplexnejšiu podstatu.

Doping je podľa Organizácie Spojených národov pre vzdelávanie, vedu

a kultúru definovaný ako jav, pri ktorom dochádza k porušeniu antidopingových

pravidiel. Medzi tie sa radí použitie látok a metód za účelom zlepšenia

tréningových a športových výsledkov, rovnako ako odmietnutie dopingového

testu alebo pokus o falšovanie výsledkov dopingovej kontroly (www.unesco.org)

Podľa Pyšného (2006) dochádza k porušeniu nasledovných

antidopingových pravidiel:

1. Prítomnosť zakázanej látky, či jej metabolitov alebo indikátorov v tele

športovca, bez ohľadu na úmyselnosť alebo nedbalosť požitia. Výnimkou

sú látky, pre ktoré sú stanovené limity, alebo môžu byť za nejakých

okolností vyprodukované endogénne.

2. Použitie alebo pokus o použitie zakázanej látky alebo metódy, úspech

alebo neúspech nie je rozhodujúci. Dôkazom je priznanie alebo

svedectvo tretej strany.

3. Odmietnutie alebo nedostavenie sa k odberu vzorku bez doloženia

adekvátneho dôvodu alebo vyhýbanie sa dopingovej kontrole.

4. Porušenie požiadaviek týkajúcich sa dostupnosti športovca pre kontrolu

mimo súťaže, vrátane neposkytnutia informácie o pobyte. Športovec je

povinný aktualizovať miesto pobytu aj mimo súťaže.

5. Podvádzanie alebo pokus o podvádzanie v priebehu ktorejkoľvek časti

dopingovej kontroly, pričom je v tomto bode zahrnuté akékoľvek

správanie, ktoré môže narušiť proces dopingovej kontroly.

6. Prechovávanie zakázaných látok a látok umožňujúcich zakázané

metódy, vzťahuje sa okrem športovca aj na sprievodný personál

športovca aj mimo súťaže, pokiaľ sa nedá preukázať terapeutický účel

látky.

13

7. Nelegálne obchodovanie, výrobu, dovážanie, vyvážanie a manipulácia


[…]


Všetky prístupy génovej terapie používajú vektory na ovplyvnenie

cieľového génu. Vektory sa používajú vírusové, tie sú účinnejšie,

alebo nevírusové (Fallahi et al., 2014). Rozdelenie je uvedené v tabuľke 2.

Vírusové vektory sú u niektorých jedincov schopné vyvolať silnú imunitnú

odpoveď, s fatálnymi následkami. Ďalšou hrozbou je aj vznik rakoviny (Gould,

2013). Vzhľadom na to, že je to nová a neprebádaná oblasť, nedá sa predvídať

celkový rozsah nežiaducich účinkov.

Tab. 2 Rozdelenie vektorov

Vektory Vlastnosti

Vírusové

Adenovírusy Infikuje viac druhov tkanív, nízka toxicita

a imunogenicita, nízka kapacita vloženia génov

Herpesvírusy, Herpes simplex Veľké vírusy, neschopné prechádzať bariéry

spojivových tkanív v svaloch, vysoká kapacita

vloženia génov, riziko vyvolania imunitnej reakcie

Onkoretrovírusy Pre integráciu je nevyhnutné bunkové delenie, nízka

kapacita vloženia génov

Lentivírusy Retrovírusy, nepotrebujú bunkové delenie

Semliki forest vírusy Krátkodobá expresia

Nevírusové

Liposómy Nízka efektivita

DNA „génová pištoľ“ Nízka imunogenicita

DNA- proteínový

komplex

Ľahká produkcia

DNA

Prevzaté z: Fallahi et al. (2011).
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4 DISKUSIA

V dnešnom vysoko súťaživom športovom prostredí profesionálni

športovci a ich tímy pod neustále sa zvyšujúcim tlakom, preto sú ochotní urobiť

čokoľvek pre výhru. Následkom toho je siahnutie po látkach, ktoré dokážu

posunúť hranice fyzickej výkonnosti atraktívnou a na prvý pohľad jednoduchou

a najrýchlejšou alternatívou. Myslím, že pri tom zhone za úspechom

a finančnou odmenou zabúdajú o čom šport naozaj je, o meraní sily a najmä

prekonávaní svojich vlastných hraníc nie pre potlesk a slávu, ale skôr pre

vlastný dobrý pocit. Športová spoločnosť zle nastavila ciele a neustále sa

vzdiaľuje olympijskej filozofii. Zhon za titulom pritom nie je problémom iba elitnej

sféry, začína už v najnižších kategóriách, v mládežníckej lige.

Súťaživosť máme vo svojej podstate, preto je potreba viac ľudí, ktorí by

učili mládež milovať šport nie pre prestíž a miesto na výslní, ale pre osobné

šťastie a udržanie zdravia. Na tom by sa mohol postaviť boj proti dopingu,

pretože iba človek, ktorý chce prekonať najmä sám seba nesiahne po umelom

zlepšení svojho výkonu.

Niektoré zdroje navrhovali uvoľniť antidopingové pravidlá, podľa môjho

názoru by sa mali niektoré ešte sprísniť. Ako silný nástroj by mohli slúžiť

prísnejšie tresty, vyššie pokuty, dlhší zákaz súťaženia. Mohlo by pomôcť, keby

nebol trestaný iba jednotlivec, ale celý tím, boli dokonca prípady, kedy

nedovolenú látku súťažiaci nepoužil sám vedome, ale bola mu podaná tajne

trénerom alebo iným členom tímu. Ďalšou možnosťou by mohla byť riadna

edukácia nielen športovej spoločnosti ale aj verejnosti. Mnoho športovcov si

možno neuvedomuje dopad používania dopingových látok na svoje zdravie,

najmä v kombinácii s extrémnymi výkonmi, ktorými vystavujú svoje telo,

dôkazom sú náhle úmrtia a kolapsy priamo počas zápasov alebo súťaží.

Pravdepodobne úplná eliminácia dopingu zo športu nie je úplne možná,

ale zvýšením počtu kontrol a riadnym sledovaním jednotlivcov už počas súťaží

v nižších kategóriách a najmä aj regionálnymi autoritami by mohlo priniesť

žiaduce výsledky.

Boj s dopingom je z môjho pohľadu dôležitý nielen pre športovú

spoločnosť, ale aj kvôli vzoru, ktorým je pre začínajúcich atlétov a amatérov. Tí

36

sa používaním týchto látok ženú za vidinou „dokonalého“ tela, modelu, ktorý je

v súčasnosti prezentovaný médiami. Pritom sa vystavujú ešte väčšiemu riziku,

keďže nie sú pod drobnohľadom športových lekárov a celému tímu určenému

starať sa o zdravie elitných športovcov.

Pokrok v detekcii, systematické testovanie jednotlivcov a sledovanie ich

celoživotných výkonov by mohla byť nová cesta v boji proti dopingu.

V súčasnosti sú pravdepodobne k dispozícii látky telu vlastné, ktoré je ťažko

detekovať, preto akékoľvek náhle zlepšenie výsledkov je signálom dopingu.

Samozrejme takýto prístup by bol logisticky, časovo aj finančne náročný.
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5 ZÁVER

Vo svojej práci som zozbierala najnovšie prevalenčné dopingové

dáta, ukázalo sa však, že epidemiologických štúdií bolo vykonaných príliš málo

a skutočný výskyt dopingu je omnoho vyšší ako ukazujú štatistiky dopingových

skúšok. Všetky zdroje zaoberajúce sa danou problematikou sa zhodujú na

potrebe ďalšieho zbierania dát, Najčastejšie používané sú vo všeobecnosti AAS

a najnovšie prístupy úzko súvisia s rozvojom génovej terapie, čo môže mať

fatálne dôsledky na ľudské zdravie. V budúcnosti sa dá očakávať nárast

možností ako dopovať, preto analýza nových liečiv ako kandidátov pre

zlepšovanie fyzických možností bude nevyhnutná, takisto ako neustále

aktualizovanie existujúcich detekčných metód.
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