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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce kolegyně Valové je po jazykové stránce velmi dobře
napsaná, dobře se čte a obsahuje pouze malé množství překlepů a chyb, které však nemají
vliv na kvalitu práce (např. starý název Univerzity uvedený v abstraktech, chybějící kapitolu
3.7 v obsahu, nejednotná grafická úprava textu v tab. 1). V práci autorka poskytuje stručný
přehled dané problematiky, ve které dobře používá odbornou literaturu.

Výhradu mám k vypracování kapitoly Diskuze. V dané formě se nejedná o diskuzi ve
smyslu vědecké práce, ve které by autorka konfrontovala výsledky jednotlivých studií, metody
či postupy, celkově zhodnotila jejich výhody a nevýhody apod.. Diskuze je sepsaná bez jediné
citace, pevného fakta a svým pojetím představuje spíše závěr či filozofickou polemiku. Sice
hezky sepsanou, ale diskuze to bohužel není. Je to škoda, protože dle autorčina stylu práce
s literaturou by mohla vzniknout zajímavá práce.

Připomínku mám k formátu internetových odkazů, pokud se jedná o stejný „web“, ale o
jinou „stránku“, měly by být mezi sebou odlišený čísly. Jak mám pak chápat citaci „Anonym
2008“?

Jinak se jedná o dobrou práci a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
Během četby práce mě napadly následující připomínky a dotazy:

1. Na str. 15 uvádíte Seznam HVLP obsahující zakázané látky z hlediska
dopingu, který je datován k 1. 4. 2007. Jak tento seznam funguje – pouze jako
výčet skupin nebo jako striktní seznam HVLP? Neexistuje aktuálnější verze?

Nebo je to ona „Příloha 3“ zmíněna na str. 16, kterou ale čtenář neví, ke
kterému dokumentu/zdroji přiřadit.

2. U poznámky, že nejvíce dopují muži (patrně z práce Laure, 2000) by mě
zajímalo, zda autor této práce bral v potaz procentuálně vyšší podíl mužů v
profesionálním sportu?

3. Jaký je současný pohled na doping v kulturistice – jak na amatérské, tak i
profesionální úrovni, a s ohledem na různé kultury?

4. Na str. 21 v sekce 3.4.4. uvádíte, že mechanismus přestupu neprchavých
látek přes plicní bariéru není jasný – s ohledem na obecnou farmakologii, jaké
látky by takto mohly přecházet?

5. Jaká je příčina tak drastického propadu v počtu pozitivních dopingových
výsledků na olympijských hrách v roce 2014?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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